1909’da “İlk Türk sanatçı meslek birliği
olan Osmanlı Ressamlar Cemiyeti” kurulur. Avrupa’daki örneklerine öykünülerek
oluşturulan bu cemiyetin en başta gelen hamisi ve destekçisi Şehzade Abdülmecit
Efendi’dir. 1921 yılında Türk Ressamlar Cemiyeti adıyla faaliyetlerine devam eden
cemiyetin bir başka önemli hamlesi, 7 Kânunusani 1326/20 Ocak 1911 tarihinden
itibaren Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi başlıklı bir gazete -aslında ayda bir
yayımlanan bir dergi- çıkarmalarıdır. 1923-1928 yılları arasında İzmir Kız
Lisesi’nde öğretmenlik yapan ve “besteci, öğretmen, şair, tiyatro yazarı, eleştirmen,
heykeltıraş, sahne ve film oyuncusu” sıfatlarıyla anılan Kemal Emin Bara, bu
gazete/derginin yazarlarından biridir.

Türk resminde
ilk sanat akımı olarak anılan 1914 Kuşağı -kimi zaman “Çallı Kuşağı veya
Empresyonistler/İzlenimciler”- bu cemiyetin üyelerince başlatılmıştır. 1921 yılında
Türk Ressamlar Cemiyeti adıyla faaliyetlerine devam eden cemiyetin bir başka önemli
hamlesi, 7 Kânunusani 1326/20 Ocak 1911 tarihinden itibaren Osmanlı Ressamlar
Cemiyeti Gazetesi başlıklı bir gazete -aslında ayda bir yayımlanan bir dergi-
çıkarmalarıdır. 1 Gazete/derginin ilk on sayısının kapağında Şehzade Abdülmecit
Efendi’nin bir portresinin yer verilmesine ve “Maksadımız” başlıklı ilk yazıya bakılırsa
Şehzade Abdülmecit Efendi derginin çıkarılmasına da destek vermiştir. Bununla
birlikte, A. Sinan Güler, Binbaşı Ahmed Ziya’nın 3. sayıdaki yazısından hareketle bu
desteğin ne zamana kadar devam ettiği konusunda şüphelerinin olduğunu ifade eder
(Güler, 2007: XII).

1 Temmuz 1330/14 Temmuz 1914’te 18. sayısıyla yayın hayatına son veren
Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi’nin mesul müdürü ressam Osman Âsaf, heyet-i
tahririye müdürü Şerif Abdülkadirzade Hüseyin Haşim Bey’dir. İlk dört sayıda
sermuharrir olarak M. Adil Bey’i görürken beşinci sayıdan itibaren bu görevi A.

“Şehid-i Sanat” (hikâye), nr.11, 25 Mart 1328, s.100-104.

“Dekor”, nr.12, 25 Nisan 1328, s.116-118.

“Jokond”, nr.13, 25 Mayıs 1328, s.126.

“İftitah”, nr.14, 1 Mart 1330, s.145.

Bara, bu yazılarda Kemal Emin Bey, A [Elif]. Kemal Emin ve K [Kef]. A[Elif].
imzalarıyla yer alır. 4. sayıdan itibaren de (1 Nisan 1327/14 Nisan 1911) derginin
başmuharrirliğini üstlenir. Bu imzalarla ismine en son 13. sayıda (25 Mayıs 1328/7
Haziran 1912) rastlarız. Bunların dışında gazetede/dergide E.(Elif) K. (Kef) kısaltma
ismiyle yazılmış iki yazıya daha rastlarız. Bunlardan birincisi 11. sayıdaki “Telehhüf”
hikâyesidir (s.94). Bu sayıdaki “Şehid-i Sanat” küçük hikâyesi Kemal Emin imzasıyla
çıkar. E.(Elif), K. (Kef), kısaltmalı diğer yazı ise, Balkan Savaşları dolayısıyla yayınına iki
yıllık ara veren derginin 1 Mart 1330/14 Mart 1914’te çıkan 14. sayısının “İftitah” başlıklı
olanıdır. Dergide toplam sayısı 3 olan hikâyelerden ikisinin Kemal Emin imzalı
olduğunu göz önünde bulundurduğumuzda E.(Elif) K. (Kef), kısaltmalı “Telehhüf”ün
de ona ait olması mümkündür. Diğer taraftan 14. sayının başındaki “İftitah” başlıklı
yazının da 13. sayıda başmuharrirliği devam eden Kemal Emin’in kaleminden çıkmış
olması daha makuldür. 5 sayı çıkan ve 18. sayısıyla yayın hayatına son veren dergide
Kemal Emin’in başka imzasına rastlamayız.

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi üzerine bir tez hazırlayan Güler, E.(Elif), K.
(Kef), kısaltma isminin Şerif Abdülkadirzade Hüseyin Haşim’e ait olduğu iddiasındadır.
“Telehhüf” hikâyesini de resim sanatı ve ressamlara dair yazdığı yazılarla birlikte
makale olarak nitelendirir (Güler, 2007:129-130). Ancak 1 Haziran 1330/14 Haziran 1914
tarihli 17. sayıdaki “Tomas Efendi” başlıklı yazının imzası E.(Elif), K. (Kef) değil Ayın.
H.’dir. Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi’ni Latin harflerine aktaran Zihnioğlu da
dizinde Elif. Kef.’i Kemal Emin’in kısaltması olarak düşünmüştür (Zihnioğlu, 2007: 348).

Yukarıdaki listeden de görüleceği üzere Bara’nın Osmanlı Ressamlar Cemiyeti
Gazetesi’ndeki faaliyetlerinin çoğunu teorik yazılar oluşturur “Felsefe-i sanat” başlıklı
beş tefrikalık yazı serisinde Bara’nın hareket noktasını H. Taine’nin Paris Sanayi-i Nefise
Mektebi’nde verdiği dersler teşkil eder:3

3 “Felsefe-i Sanat”, Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Mecmuası, nr.3, 1 Mart 1327/14 Mart 1911.

Benzer süreci Michélange’ı taklit
eden heykeltıraşların eserlerinde, on sekizinci asır Fransız ressamların tablolarında
görebilmek mümkündür. Kemal Emin’in Taine’den özetlediği bu kısımlarda bütün
sanatlarda “tabiat”ın hakikatlerine bağlı kalmanın ne denli önemli olduğu çok sarih ve

5 “Felsefe-i Sanat”, nr.3, 1 Mart 1327/14 Mart 1911, s.22.

“Musıkî” başlıklı yazı, derginin güzel
sanatların tümünü kuşatıcı bir yayın anlayışına;
Kemal Emin’in de -yazının başında vurguladığımız
gibi- çok yönlü bir sanatkâr cephesine sahip
olduğunu gösterir. Kemal Emin, ilk Türk kadın
ressamlarımızdan, aynı zamanda besteci Müfide
Kadri’nin dergide (nr. 8, 26 Teşrinisani 1327/9
Aralık 1911) yayımlanan “Terane-i Şebab” bestesi
dolayısıyla kaleme aldığı bu yazısında, kendi
devrinde musıkîmizde görülen yozlaşmayı eleştirir
ve musikişinasların “Herkes bunları istiyor”
diyerek bu yozlaşmayı gerekçelendirmelerini kabul
etmez.

beytinin nazımı pir kelimesinden “pir-i sanat”ı kastetmemişse pek doğru
düşünmemiş diyebilirim. Vakıfâne bir temaşa, başka bir âlem-i ruhanîdir. Güzel bir
musıkî parçası herkesi memnun ederse de erbab-ı vukufa olan tesiri derecesinden elbette
aşağıdadır.”

8 Muallim Vayhi, “Sanatkârlarımızın Yapacakları”, nr. 15, 1 Nisan 1330/14 Nisan 1914.
9 “Bir Nazar”, nr. 4. 1 Nisan 1327/14 Nisan 1911.

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Gazetesi’ndeki tablolardan biri-

“İstiğrak-ı Şebab”

Fransızların gelirini, tabloyu bulana vermek üzere bir madalya tasarlamalarına ve aynı
faaliyeti Fas’ta kaybettikleri askerlerin yetim çocuklar için tekrarlamalarına bakarak
bizde de böyle tertibatlarda bulunulabileceğini hatırlatır. Bu vesileyle 10 Temmuz
hatırasına bir madalya yapılmasını önerir.

10 “Musıkî”, nr. 8, 26 Teşrinisani 1327/9 Aralık 1911, s. 26.
11 Muallim Vayhi, “Kızlarımız İçin Tabiiyat ve Resim Derslerindeki Ehemmiyet”, nr. 16, 1 Mayıs 1330, s. 210-215.

Hutût ile elvanın terkibiyle tasvir ettiğiniz bir levhayı biz lazım olduğu kadar
anlamaktan mahrumiyet bedbahtlığına bir kere uğramışız, oturduğumuz ev mail-i
inhidam olsa, onu idrake bile nazarımız müsaade etmeyecek bir âmâ-yı cehlin zebunu

12 “Fikr-i Bedayi-pesend-L´Ideée Esthetıque”, nr. 10, 16 Şubat 1327/29 Şubat 1912, s.78.

Dergideki tablolardan biri-Osman Hamdi

Bey

“Şehid-i Hürriyet”te sanat aşkı uğruna hayatını feda eden bir ressam gencin ve
eşinin hüzünlü hayatı tasvir edilir. Annesini küçük yaşta kaybettiği için çocukluğu
gemici babasıyla denizlerde geçen Pertev, Sanayi-i Nefise Mektebi’ni bitirince çok

13 “Telehhüf”, nr. 11, 25 Mart 1328/7 Nisan 1912, s. 94.